
REGULAMENTUL (UE) NR. 1293/2009 AL COMISIEI 

din 23 decembrie 2009 

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1126/2008 de adoptare a anumitor standarde internaționale 
de contabilitate, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și 

al Consiliului în ceea ce privește Standardul Internațional de Contabilitate IAS 32 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind 
aplicarea standardelor internaționale de contabilitate ( 1 ), în 
special articolul 3 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Prin Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 al Comisiei ( 2 ) 
s-au adoptat anumite standarde și interpretări interna­ 
ționale existente la 15 octombrie 2008. 

(2) La 8 octombrie 2009, Consiliul pentru standarde inter­
naționale de contabilitate (IASB) a publicat un amen­
dament la Standardul Internațional de Contabilitate IAS 
32 Instrumente financiare: prezentare - Clasificarea 
emisiunilor de drepturi, denumit în continuare „amenda­
mentul la IAS 32”. Amendamentul la IAS 32 clarifică 
modul de contabilizare a anumitor drepturi atunci când 
instrumentele emise sunt exprimate într-o altă monedă 
decât moneda funcțională a emițătorului. Dacă aceste 
instrumente sunt emise în mod proporțional cu 
numărul de acționari existenți ai emițătorului contra 
unei sume fixe de trezorerie, ele trebuie să fie înscrise 
în capitalurile proprii, chiar dacă prețul lor de exercițiu 
este exprimat într-o altă monedă decât moneda func­ 
țională a emițătorului. 

(3) Consultarea Grupului de experți tehnici (TEG) din cadrul 
Grupului consultativ european pentru raportări financiare 
(EFRAG) confirmă faptul că amendamentul la IAS 32 
îndeplinește criteriile tehnice pentru adoptare stabilite la 
articolul 3 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 

1606/2002. În conformitate cu Decizia Comisiei 
2006/505/CE din 14 iulie 2006 de instituire a 
Grupului de examinare a avizelor privind standardele 
contabile în vederea consilierii Comisiei cu privire la 
obiectivitatea și neutralitatea avizelor Grupului 
consultativ european pentru raportări financiare 
(EFRAG) ( 3 ), grupul de examinare a avizelor privind stan­
dardele contabile a analizat avizul EFRAG privind 
adoptarea și a confirmat Comisiei că acesta este echilibrat 
și obiectiv. 

(4) Prin urmare, Regulamentul (CE) nr. 1126/2008 trebuie 
modificat în consecință. 

(5) Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt 
conforme cu avizul Comitetului de reglementare 
contabilă, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

În anexa la Regulamentul (CE) nr. 1126/2008, Standardul Inter­
național de Contabilitate IAS 32 Instrumente financiare: prezentare 
se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Fiecare societate aplică amendamentul la IAS 32, care figurează 
în anexa la prezentul regulament, cel târziu de la data începerii 
primului exercițiu financiar de după 31 ianuarie 2010. 

Articolul 3 

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 23 decembrie 2009. 

Pentru Comisie 

José Manuel BARROSO 
Președintele
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ANEXĂ 

STANDARDE INTERNAȚIONALE DE CONTABILITATE 

IAS 32 Amendament la IAS 32 Instrumente financiare: prezentare 
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excepția dreptului de reproducere în scopul uzului personal sau în alte scopuri legitime. Mai multe informații 
sunt disponibile pe site-ul IASB www.iasb.org”
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CLASIFICAREA EMISIUNILOR DE DREPTURI 

Amendament la IAS 32 

Instrumente financiare: Prezentare 

Punctele 11 și 16 se modifică. Se adaugă punctul 97E. 

DEFINIȚII (A SE VEDEA ȘI PUNCTELE AG3-AG23) 

11 Următorii termeni sunt folosiți în prezentul standard cu înțelesul specificat în continuare: 

… 

O datorie financiară este orice datorie care este: 

(a) … 

(b) un contract care va fi sau poate fi decontat în propriile instrumente de capitaluri proprii ale entității și 
este: 

(i) un instrument financiar nederivat pentru care entitatea este sau poate fi obligată să livreze un număr 
variabil din propriile sale instrumente de capitaluri proprii; sau 

(ii) un instrument financiar derivat care va fi sau poate fi decontat altfel decât prin schimbul unei sume 
fixe de numerar sau al unui alt activ financiar cu un număr fix din propriile instrumente de capitaluri 
proprii ale entității. În acest sens drepturile, opțiunile sau warantele de achiziționare a unui număr 
fix de instrumente de capitaluri proprii ale entității în schimbul unei sume fixe în orice monedă sunt 
instrumente de capitaluri proprii dacă entitatea oferă proporțional tuturor proprietarilor săi existenți 
drepturile, opțiunile sau warantele din aceeași clasă de instrumente proprii nederivate de capitaluri 
proprii. Tot în acest sens, propriile instrumente de capitaluri proprii ale entității … 

PREZENTARE 

Datorii și capitaluri proprii (a se vedea și punctele AG13-AG14J și AG25-AG29A) 

16 Atunci când un emitent aplică definițiile de la punctul 11 pentru a determina dacă un instrument financiar este un 
instrument de capitaluri proprii și nu o datorie financiară, instrumentul este un instrument de capitaluri proprii dacă, 
și numai dacă, sunt îndeplinite ambele condiții de la literele (a) și (b) de mai jos. 

(a) … 

(b) Dacă instrumentul va fi sau poate fi decontat în propriile instrumente de capitaluri proprii ale emitentului, acesta 
este: 

(i) un instrument financiar nederivat care nu include nicio obligație contractuală pentru emitent de a livra un 
număr variabil din propriile instrumente de capitaluri proprii ale entității; sau 

(ii) un instrument financiar derivat care va fi decontat numai de către emitent prin schimbarea unei sume fixe de 
numerar sau a unui alt activ financiar pentru un număr fix din propriile sale instrumente de capitaluri 
proprii. În acest sens drepturile, opțiunile sau warantele de achiziționare a unui număr fix de instrumente de 
capitaluri proprii ale entității în schimbul unei sume fixe în orice monedă sunt instrumente de capitaluri 
proprii dacă entitatea oferă proporțional tuturor proprietarilor săi existenți drepturile, opțiunile sau warantele 
din aceeași clasă de instrumente proprii nederivate de capitaluri proprii. Tot în acest sens, propriile 
instrumente de capitaluri proprii ale emitentului nu includ instrumente care au toate caracteristicile și 
îndeplinesc condițiile descrise la punctele 16A și 16B sau la punctele 16C și 16D sau instrumente care 
sunt contracte pentru viitoarea primire sau livrare a propriilor instrumente de capitaluri proprii ale 
emitentului. 

O obligație contractuală … 

DATA INTRĂRII ÎN VIGOARE ȘI TRANZIȚIA 

97E Punctele 11 și 16 au fost modificate de Clasificarea emisiunilor de drepturi publicat în octombrie 2009. O entitate 
trebuie să aplice această modificare pentru perioadele anuale care încep la 1 februarie 2010 sau ulterior acestei date. 
Se permite aplicarea anterior acestei date. Dacă o entitate aplică modificarea pentru o perioadă anterioară, entitatea 
trebuie să prezinte acest fapt.
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